
 

 

MINIPROJEKT – HORNINY A NEROSTY 

 

Přírodovědný klub ZŠ K. V. Raise Lázně Bělohrad 

 

 

 

 

Obsah: 

1) Úvod  -  příprava na určování hornin a minerálů 

a) seznámení s pracovními listy 

b) vypracování přehledu typů hornin a minerálů s konkrétními 

příklady pomocí internetu do sešitu v programu ActiveInspire 

2) Cíl projektu  

3) Vypracování projektu  

a) základní obeznámení se školní sbírkou kamenů 

b) zkoumání vlastností hornin a minerálů 

c) vytváření fotografií školním mikroskopem připojenému k PC a 

k interaktivní tabuli 

d) návštěva Fričova muzea 

4) Závěr 

5) Seznam použitých zdrojů  

6) Přílohy  

 

 

 

 

 

 

 

 



1) Úvod 

 

a) seznámení s pracovními listy 

 

- na interaktivní tabuli jsme si prošli e-learningovou lekci  

o horninách a nerostech 

- s pomocí internetu jsme hledali odpovědi na otázky 

v pracovních listech o horninách a nerostech 

(viz příloha č.1) 

 

b) vypracování přehledu typů hornin a minerálů 

- v programu ActiveIsnpire jsme vytvářeli sešit s názvem Přehled 

hornin a nerostů 

- na každou stránku jsme napsali název skupiny hornin nebo 

minerálů, k tomu vybrali na internetu fotografie několika 

nejběžnějších příkladů a opatřili názvem (viz příloha č.2) 

 

 

 

2) Cíl projektu 

 

- naučit se poznávat některé základní horniny a minerály 

 

 

 

3) Vypracování projektu 

 

a) základní obeznámení se školní sbírkou kamenů 

 

- nejprve jsme si vzali krabičky s příklady hornin a nerostů, které 

jsme se pak pokoušeli zase správně zařadit na svá místa (viz 

příloha č.3) 

- potom jsme v početné školní sbírce hledali barevně nebo 

tvarově odlišné příklady stejných hornin a nerostů 

(viz příloha 4,5) 

- následovala soutěž v poznávání školních kamenů (viz příloha 

6,7) 

 



b) zkoumání vlastností hornin a minerálů 

 

- zkoumali jsme zejména tvrdost minerálů s pomocí soupravy 

k určování tvrdosti (viz příloha 8) 

- vyzkoušeli jsme si působení zředěné kyseliny chlorovodíkové 

na křemen a vápenec  

 

 

c) vytváření fotografií školním mikroskopem připojenému k PC a 

k interaktivní tabuli 

 

- využili jsme školního mikroskopu k zvětšení povrchu hornin  

a nerostů, a tyto obrázky pak promítli na interaktivní tabuli (viz 

příloha 9,10) 

 

 

d) návštěva Fričova muzea 

- ve Fričově muzeu se nacházejí  hlavně minerály a horniny 

z okolí Lázní Bělohradu (viz příloha č. 11,12) 

- snažili jsme se najít nejprve ty, které známe ze školní sbírky, 

a ty ostatní jsme si zapsali do sešitů   

 

 

 

4) Závěr 

 

- při činnostech v přírodovědném klubu jsme se obeznámili se 

základní rozdělením hornin a minerálů, a naučili jsme se některé 

poznávat 

 

 

5) Seznam zdrojů 

 

- internet 

 

 



6) Přílohy 

 
č.1 – vyplněná stránka pracovního listu 

 

 

 

 

 

 

 

 

č.2  - příklad stránky z Přehledu hornin a nerostů 

 

 

 

 

 

   

č.3 – didaktická souprava příkladů hornin 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
č.4 – příklady pískovců ze školní sbírky                           č.5 – příklady mramorů 

 

 

 

 
 



č. 6 – příklady kamenů k poznávání                        č.7 – poznávání hornin a minerálů - soutěž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
č. 8 – souprava k určování tvrdosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
č.9 – práce s mikroskopem                                č.10 – příklad zvětšeného povrchu antracitu 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

č.11 – sbírka minerálů ve Fričově muzeu                         č.12 – sbírka minerálů ve Fričově muzeu 

                                                                                      

 

 

 

 


